
AUGUST STRINDBERG
(1849-1912)

FREKEN JULIJA
(1888)

Iš autorizuoto vokiško vertimo vertė

ANTANAS DANIELIUS



- 2 -

VEIKĖJAI

Panelė Julija, 25 metų

Žanas, tarnas, 30 metų

Kristina, virėja, 35 metų

Vyksta Joninių naktį grafo virtuvėje.



- 3 -

Veiksmo vieta

Didelė virtuvė, kurios lubos ir šoninės sienos su sufitais ir drapiruotos. Galinė siena eina iš
kairės įstrižai į sceną.

Kairėje pusėje dvi lentynos su variniais, žalvariniais, geležiniais ir alaviniais indais; lentynų
kraštai papuošti karpytu popieriumi. Kiek toliau į dešinę matyti trys ketvirčiai didelio skliautinio
išėjimo su dvejomis stiklinėmis durimis, pro kurias regėti fontanas su amūru, žydintys alyvų krūmai
ir kelios tuopos. Įėjimai iš dešinės ir kairės.

Kairiau scenoje – kampas didelės koklinės krosnies su dalimi dūmtraukio.

Dešiniau – galas tarnų stalo iš baltos pušies ir kelios kėdės; ant stalo didelis japoniškas ąsotis
su alyvomis.

Krosnis papuošta beržų šakomis, ant grindų pabarstyta kadugių.

Spinta-ledainė, stalas indams plauti, prausykla. Virš durų didelis senoviškas laikrodis su
švytuokle, o kairėje durų pusėje – vamzdinis garsintuvas.

KRISTINA stovi kairėje prie viryklės ir kažką kepa keptuvėje. Ji vilki šviesia kartūnine suknele,
su prijuoste.

ŽANAS įeina pro stiklines duris. Jis su livrėja, rankoje laiko porą didelių raitelio batų su
pentinais; pastato juos ant grindų, matomoje vietoje.

ŽANAS. Ta panelė Julija šįvakar vėl pablūdo, visai pablūdo!

KRISTINA. O, tu jau čia?

ŽANAS. Palydėjęs grafą į stotį, grįžtu pro klojimą ir užeinu vidun pasišokti. Panelė Julija šoko kaip tik
su girininku. Bet, vos tik mane pamatė, tuoj prilėkė ir iškvietė damų valso. O paskui ėmė taip šokti,
kad aš nieko panašaus nesu regėjęs. Ji tiesiog pablūdo.

KRISTINA. Visada ji tokia buvo, bet dar ne tiek, kaip šias dvi savaites, iširus sužadėtuvėms.

ŽANAS. Taip, nieko sau istorija. O jis, tiesą sakant, puikus vaikinas, nors ir neturtingas. Kurgi ne! Juk
jinai tokia aikštinga! (Sėdasi dešinėje prie stalo). O vis dėlto keista, kad panelė, užuot lydėjusi tėvą
pas gimines, liko namie su tarnais? Ar ne?

KRISTINA. Matyt, jai nelabai jauku po tos istorijos su jaunikiu.

ŽANAS. Nieko nuostabaus! Bet, kaip bešnekėtum, o jisai buvo šaunus vaikinas. O ar žinai, Kristina,
kaip viskas buvo? Aš viską mačiau, nors pats likau nepastebėtas.

KRISTINA. Ką? Tu matei?

ŽANAS. Tikrai. Kartą vakare jis buvo arklidėse, čia panelė jį „treniravo“ – kaip ji sakė – o žinai, ką ji
darė? Jinai liepė jam šokinėti per rimbą, kaip kokiam šuniui, kurį moko daryti „op“. Dukart jisai šoko,
ir vis gavo rimbu; bet trečią kartą atėmė iš jos rimbą, sulaužė į šipulius, ir išėjo.

KRISTINA. Taip ir buvo? Niekaip nepatikėčiau!

ŽANAS. Tikra tiesa! Bet ar negalėtum, Kristina, duoti ką nors užvalgyti?



- 4 -

KRISTINA. (Išima iš keptuvės ir paduoda Žanui). Oi, čia tiktai gabaliukas inkstų, kuriuos išpjoviau iš
keptos veršienos.

ŽANAS. (Uosto valgį). O! Nuostabu, man tai didžiausias skanėstas. (Paliečia lėkštę). Bet lėkštę būtum
galėjusi pašildyti!

KRISTINA. Kartą pradėjęs, tu priekabesnis už patį grafą. (Meiliai patraukia jį už plaukų).

ŽANAS. (Piktai). Oi! Gal galėtum netampyti, juk žinai, koks aš jautrus.

KRISTINA. Na, ką tu, aš juk iš meilės.

ŽANAS valgo.

KRISTINA atkemša alaus butelį.

ŽANAS. Alus Joninių naktį? Ne, labai ačiū! Aš turiu kai ko geresnio. (Atidaro stalo stalčių ir ištraukia
butelį raudono vyno, geltonai užlakuotą). Matai, geltonas lakas! Paduok man stiklą! Su kojele,
supranti, jei geriamas tikras vynas.

KRISTINA. (Vėl nusigręžia prie viryklos ir uždeda nedidelį prikaistuvį). Viešpatie, pasigailėk tos, kuriai
tu tekai į vyrus! Toksai niurgzlys!

ŽANAS. Geriau patylėtum! Dar ir kaip džiaugtumeis, gaudama tokį puikų vyrą, kaip aš. Nemanau,
kad tau būtų kokia skriauda dėl to, jog mane vadina tavo jaunikiu. (Paragauja vyno). A! Skanus! Gal
tik kiek per vėsus! (Jis šildo stiklą delnuose). Mes pirkome jį Dižone. Mokėjome po keturis frankus už
litrą, be butelio, o kur dar muitas! Ką ten dabar verdi? Dvokia kaip pragare!

KRISTINA. A, čia toksai velnio mėšlas, kurį panelė Julija liepė paruošti Dianai1.

ŽANAS. Galėtum rasti gražesnių žodžių, Kristina! Bet kodėl tau šventės vakarą čia stovėti ir virti tai
bestijai? Ar jinai serga?

KRISTINA. Žinoma! Ji nušliaužė pas kiemo šunį, ir tenai jie pakvailiojo, o panelė, matai, nė girdėti
apie tai nenori.

ŽANAS. Taip, viena vertus, panelė per daug išdidi, o antra – per mažai, visai kaip grafienė, kol dar
buvo gyva. Toji geriausiai jausdavosi virtuvėje ir arklidėse, bet važiuoti vienu arkliu jai būdavo per
prasta; vaikščiodavo su purvinais rankogaliais, tačiau sagos – būtinai su grafo karūna. O panelė, jei
jau apie ją kalbame, per mažai dėmesio skiria sau ir savo padėčiai. Sakyčiau, per mažai išranki. Kad
ir neseniai, kai ji šoko klėtyje – atplėšė girininką nuo Anos ir privertė šokti su savim. Mes tai jau to
nedarytume. Bet taip jau būna: jei ponai nori būt paprasti – pasidaro prasti. Tačiau jos figūra! Be
priekaištų! O kokie pečiai! Kokia krūtinė! O!

KRISTINA. Na jau, ne viskas ten tikra! Žinau, ką kalba Klara, kuri jai padeda rengtis.

ŽANAS. Cha, Klara! Jūs visada viena kitai pavydit! Aš buvau išvykęs su ja ir mačiau, kaip jinai joja. O
kaip ji šoka!

KRISTINA. Paklausyk, Žanai! Ar nenorėtum su manim pašokti, kai aš baigsiu ruoštis?

ŽANAS. Na, žinoma, noriu.

KRISTINA. Ar man pažadi?

1 Diana – kalės vardas (aut. pastaba).



- 5 -

ŽANAS. Pažadėti? Jei aš sakau, kad padarysiu, tai ir padarau. O kol kas labai ačiū už vakarienę. Puiki
buvo. (Užkemša butelį, suduodamas ranka).

PANELĖ JULIJA. (Stiklinėse duryse kreipiasi į lauką). Tuojau grįšiu! Kol kas eikit be manęs!

ŽANAS. (Slepia vyno butelį stalo stalčiuje, paskui pagarbiai atsistoja).

PANELĖ JULIJA. (Įeina ir pasuka link Kristinos prie viryklos). Na! Ar jau paruošta?

KRISTINA. (Duoda jai ženklą, perspėdama, kad yra Žanas).

ŽANAS. (Galantiškai). Gal damos turi paslapčių?

JULIJA. (Suduoda jam su nosinaite per veidą). Ar jis nesmalsus?

ŽANAS. A, kaip kvepia žibuoklėm!

JULIJA. (Koketiškai). Begėdis! Ar jis išmano ir apie kvepalus? Galėtų jis šokti, o ne čia žiūrėti! Tegul
jis išeina! (Jinai užeina už stalo).

ŽANAS. (Įkyriai, bet mandagiai). Ar tik ne stebuklingą gėrimą damos verda Joninių naktį? Tokį, kad
paskui galėtų iš žvaigždžių savo lemtį skaityti, ar pamatyti savo būsimąjį!

JULIJA. (Griežtai). Jeigu jis nori pamatyti savo būsimąją, turi geras akis turėti! (Kristinai). Supilk šitą į
butelį ir gerai užkimšk. (Padeda nosinę ant stalo). Dabar jis eis pašokti su manim eskosežą.

ŽANAS. (Svyruodamas). Aš nenoriu būti nemandagus, bet šį šokį esu pažadėjęs Kristinai.

JULIJA. Na, jai gali būti ir kitas. (Jinai prieina prie Kristinos). Ar ne, Kristina? Nenori paskolinti man
Žano?

KRISTINA. Tai ne nuo manęs priklauso. Jeigu panelė jam tokia maloninga, tai jam netinka sakyti „ne“.
Eik! Ir padėkok už garbę.

ŽANAS. Atvirai kalbant, tačiau nenorint jūsų įžeisti, panele Julija, gal būtų kiek neapgalvota jums
dukart iš eilės šokti su tuo pačiu partneriu, ypač, kad čionykščiai žmonės labai skubūs iš visko daryti
išvadas.

JULIJA. (Užsiplieskusi). Ką tas reiškia? Kokias išvadas? Ką jūs turit galvoj?

ŽANAS. (Švelniau). Jeigu panelė nenorite manęs suprasti, esu priverstas kalbėti aiškiau. Nelabai
gražiai atrodys, jeigu jūs vieną savo tarną išskirsite iš kitų, kurie taip pat laukia tokios ypatingos
garbės...

JULIJA. Išskirsiu! Ką jis čia įsivaizduoja! Aš apstulbinta! Aš, namų šeimininkė, pagerbiu tarnų vakarą
savo dalyvavimu, ir jeigu aš tikrai noriu šokti – tai jau šoksiu su mokančiu, kuris nepadarys man
gėdos.

ŽANAS. Kaip įsakysite, panele. Aš pasirengęs tarnauti!

JULIJA. (Maloniai). Nekalbėkite apie įsakymą. Šį vakarą mes linksminamės, todėl užmirškime titulus!
Duokite man savo ranką! Nusiramink, Kristina! Aš nepaviliosiu tavo mylimojo!

ŽANAS. (Paduoda jai ranką ir išveda pro stiklines duris).

Kristina viena.



- 6 -

(Ši nebyli scena turi būti suvaidinta taip, lyg aktorė iš tikro būtų viena: esant reikalui, jinai pasisuka
į žiūrovus nugara, ir visai nekreipia dėmesio į salę, neskuba iš baimės, jog publikai gali pritrūkti

kantrybės).

Tolumoje girdėti smuikas, grojantis melodiją ekosezo taktu.

KRISTINA. (Niūniuodama pritaria muzikai, nukrausto stalą, prie kurio valgė Žanas, suplauna
praustuvėje indus, iššluosto juos ir padeda į spintą. Paskui nusiriša prijuostę, iš stalo stalčiaus išsiima
veidrodėlį, atremia jį ant stalo į ąsotį su alyvom, uždega lajinę žvakę, įkaitina plaukų segtuką ir juo
susuka plaukus prie kaktos. Paskui eina prie stiklinių durų ir įsiklauso, vėl grįžta prie stalo, pastebi
panelės pamirštą nosinę, pakelia ją ir uosto; paskui susimąsčiusi išskleidžia ją, ištempia, išlygina ir
sulanksto keturlinkai).

ŽANAS. (Grįžta pro stiklines duris vienas). Taip, jinai pablūdus. Šitaip šokti! O žmonės stovi prie durų
ir šaiposi. Kaip tau atrodo, Kristina?

KRISTINA. Ak, juk dabar jos laikas, be to ji visada tokia keista. Šį kartą tu eisi šokti su manim?

ŽANAS. O ar nepyksti, kad aš tave palikau?

KRISTINA. Ne! Nė truputėlį, juk tau tai aišku? Be to, aš žinau savo vietą...

ŽANAS. (Apglėbia ją ranka per liemenį). Tu supratinga mergina, Kristina, ir būsi puiki šeimininkė.

JULIJA. (Įeina pro stiklines duris; nemaloniai nustebinta, prisiverstinai linksma). O jūs žavingas
kavalierius, kuris pabėga nuo savo damos.

ŽANAS. Atvirkščiai, panele Julija! Kaip matote, aš skubėjau atrasti paliktąją!

JULIJA. (Pakeitusi toną). Žinote, jūs šokate kaip niekas kitas! Bet kodėl gi jūs tokį vakarą su livrėja?
Tuoj pat nusivilkite ją!

ŽANAS. Tada man teks paprašyti panelę minutėlei išeiti, nes mano juodas švarkas kabo čia... (Eina
dešinėn, darydamas atitinkamus gestus).

JULIJA. Jisai manęs drovisi! Pasikeisdamas švarką! Tegul eina į savo kambarį, o paskui grįžta! Arba
gali likti čia, aš nusisuku!

ŽANAS. Jums leidus, panele. (Eina į kairę, persirengiant matyti jo ranka).

JULIJA. (Kristinai). Klausyk, Kristina, ar Žanas tavo jaunikis, kad tau toks artimas?

KRISTINA. (Eidama prie viryklos). Jaunikis? Jeigu norite, taip! Mes taip sakome.

JULIJA. Sakote?

KRISTINA. Nagi panelė pati turėjote jaunikį ir...

JULIJA. O, mes buvom tikrai susižadėję.

KRISTINA. Bet vis tiek iš to nieko neišėjo. (Atsisėda ir pamažu ima snausti).

ŽANAS. (Su juodu švarku ir juoda skrybėle).

JULIJA. Tres gentil, monsieur Jean! Tres gentil!

ŽANAS. Vouss voulez plaisanter, madame!

JULIJA. Et vous voulez parlez francais! Kur jūs išmokote?



- 7 -

ŽANAS. Šveicarijoje, kai dirbau kelneriu viename geriausių Liucernos viešbučių.

JULIJA. Bet su švarku jūs atrodote kaip džentelmenas! Žavingai! (Sėdasi prie stalo dešinėje).

ŽANAS. O, jūs pataikaujate!

JULIJA. (Įsižeidus). Pataikauju? Jam?

ŽANAS. Mano įgimtas kuklumas neleidžia patikėti, kad tokiam žmogui kaip aš, taip sakytumėt iš
tikro mandagumo, todėl leidau sau manyti, kad jūs perdedate, arba, kaip žmonės sako,
pataikaujate!

JULIJA. Kur jūs išmokote taip sklandžiai kalbėti? Tikriausiai, dažnai lankydavotės teatre?

ŽANAS. Žinoma! Aš daug kur lankydavausi!

JULIJA. Bet gimėte jūs šiose vietose?

ŽANAS. Mano tėvas buvo šios apygardos prokuroro raštininkas, ir aš matydavau panelę dar mažą,
nors panelė manęs nepastebėjote.

JULIJA. Iš tikro?

ŽANAS. Taip, aš kaip tik atsiminiau vieną kartą – na, bet apie tai negaliu kalbėti!

JULIJA. Oi, papasakokite! Būkite toks malonus!

ŽANAS. Ne, kad iš tikrųjų negaliu. Gal kitą kartą.

JULIJA. Kitą kartą reiškia niekad. Ar tas jau taip pavojinga?

ŽANAS. Pavojaus tai nėra, bet geriausia vis dėlto atsisakyti! Pažvelkite štai į tą! (Jis rodo į Kristiną,
kuri užmigo kėdėje prie viryklos).

JULIJA. Bus žvali žmona. Ko gero, jinai ir knarkia?

ŽANAS. Šito nebūna; bet miegodama kalba.

JULIJA. Iš kur žinote, kad miegodama ji kalba?

ŽANAS. Pats girdėjau.

(Pauzė, kurios metu vienas kitą stebi.)

JULIJA. Kodėl nesėdate?

ŽANAS. Negaliu sau to leisti jums esant.

JULIJA. O jeigu aš liepsiu?

ŽANAS. Tada paklusiu.

JULIJA. Sėskite! – Ne, palaukite! Ar negalėtumėt duoti ko nors išgerti?

ŽANAS. Nežinau, kas yra ledainėje. Manau, kad tik alus.

JULIJA. Ne taip jau blogai! O mano skonis toks paprastas, kad alus man geriau už vyną.

ŽANAS. (Išima iš spintos ledainės alaus butelį, atkemša, suranda spintoje stiklą ir lėkštutę, paduoda
panelei). Malonėkite!

JULIJA. Ačiū! O jūs ar nenorite?



- 8 -

ŽANAS. Aš nesu alaus mėgėjas, bet jeigu panelė įsakysite!

JULIJA. Įsakysiu? Man atrodo, jog kaip mandagus kavalierius galėtumėte savo damai palaikyti
kompaniją.

ŽANAS. Visai teisinga pastaba! (Jis atidaro dar vieną butelį ir pasiima stiklą).

JULIJA. Išgerkime dabar į mano sveikatą!

ŽANAS. (Delsia).

JULIJA. O, rodos, vyrui pritrūko drąsos!

ŽANAS. (Juokaudamas atsiklaupia ir pakelia stiklą). Į mano valdovės sveikatą!

JULIJA. Bravo! – Dabar jūs turite dar pabučiuoti mano batelį ir viskas bus kaip reikiant.

ŽANAS. (Delsia, paskui ryžtingai pagriebia jos koją ir greitai pabučiuoja).

JULIJA. Puiku! Jums reikėjo būti aktoriumi.

ŽANAS. (Atsistoja). Toliau taip negalima, panele! Kas nors gali ateiti ir mus pamatyti.

JULIJA. Ir kas iš to?

ŽANAS. Tiesiog ims apkalbėti. O jei panelė žinotų, kokios apkalbos jau sklinda, tai...

JULIJA. Ką jie šneka? Papasakokite man? Betgi ko jūs nesėdate?

ŽANAS. (Sėdasi). Nenorėčiau jūsų įskaudinti, bet jie vartoja posakius, kurie reiškia spėjimą, kad –
na, bet jūs pati, turbūt, suprasite. Jūs jau ne vaikas, ir kai pamato damą, geriančią vieną su vyru, –
tegul ir su tarnu, – o dar naktį, tada...

JULIJA. Kas – tada? Ir, apskritai, mes juk ne vieni. Čia Kristina.

ŽANAS. Taip, mieganti.

JULIJA. Tada aš ją pažadinsiu. (Ji atsistoja). Kristina! Ar miegi?

KRISTINA. (Miegodama). Blia-blia-blia-blia!

JULIJA. Kristina! – Na ir miega!

KRISTINA. (Miegodama). Grafo batai nuvalyti – kava užkaista – tuoj, tuoj, tuoj. – O, o! – Puch!

JULIJA. (Pagriebia ją už nosies). Ar tu pabusi?

ŽANAS. (Griežtai). Miegantiems trukdyti negalima!

JULIJA. (Griežtai). Ką?

ŽANAS. Kas visą dieną prastovėjo prie puodų, gali ir nuilsti, o miegą reikia gerbti.

JULIJA. (Pakeitusi toną). Gražiai sugalvota, ir tai jums daro garbę. Ačiū! (Ji ištiesia Žanui ranką). O
dabar eikite ir paskinkite man alyvų.

KRISTINA tuo metu pabunda ir užsimiegojusi eina dešinėn gultis į lovą.

ŽANAS. Kartu su panele?

JULIJA. Su manim!

ŽANAS. Tai neįmanoma! Absoliučiai neįmanoma!



- 9 -

JULIJA. Nesuprantu, ką jūs turite galvoj. Galbūt kažin ką įsivaizduojate?

ŽANAS. Aš tai ne, bet žmonės!

JULIJA. Ką? Kad aš, atseit, įsimylėjau tarną?

ŽANAS. Nemanau, kad aš per daug įsivaizduoju, bet juk žinoma ir tokių pavyzdžių, o žmonėms nieko
nėra šventa.

JULIJA. Atrodo, lyg jis būtų aristokratas!

ŽANAS. Aš toks ir esu.

JULIJA. O aš nusileidžiu...

ŽANAS. Nenusileiskite, panele, paklausykite mano patarimo! Niekas nepatikės, kad jūs savo valia
nusileidote; žmonės visada sakys, kad jūs puolėte!

JULIJA. Aš esu geresnės nuomonės apie žmones, negu jūs! Eikite ir pabandykite!.. Na, eikite! (Jinai
ragina jį žvilgsniu).

ŽANAS. Žinote, jūs esate keista!

JULIJA. Galbūt! Bet ir jūs ne mažiau! Apskritai, viskas keista! Gyvenimas, žmonės, viskas yra lyg ledo
lytis, plaukiojanti vandenyje, kuri paskui grimzta. Kartais aš sapnuoju vieną sapną, apie kurį dabar ir
galvoju. Aš sėdžiu ant aukštos kolonos ir nematau jokio kelio žemyn; kai žvelgiu žemyn, sukasi galva,
o man knieti nulipti, tačiau neturiu tiek drąsos; negaliu tvirtai laikytis ir geidžiu nukristi, – tačiau
nekrintu. Ir visiškai neturėsiu ramybės, kol neatsidursiu apačioje, jokio poilsio, kol nepasieksiu
žemės. O jei pasieksiu žemę – norėsiu gilyn, į žemę. Ar jūs kada patyrėte ką nors panašaus?

ŽANAS. Ne! Aš sapnuodavau, kad guliu tamsiame miške po aukštu medžiu. Noriu pasikelti aukštyn,
iki pat viršūnės, ir apžvelgti saulės nušviestus tolius, o ten viršuj išplėšti paukščio lizdą, kuriame guli
aukso kiaušiniai. Kopiu, kopiu, bet kamienas toks glotnus ir storas, o pirmoji šaka taip aukštai...
Tačiau žinau, kad jei pasieksiu pirmąją šaką, tarsi kopėčiomis užlipsiu iki pat viršūnės. Kol kas dar
neįstengiau, bet vis tiek pasieksiu, nors tai būtų tik sapne!

JULIJA. Stoviu čia ir plepu su jumis! Eime, pagaliau į parką. (Ji paduoda jam ranką ir jie išeina).

ŽANAS. Mums reikėtų šiąnakt miegoti ant devynių Joninių nakties žolių, tada, panele, mūsų sapnai
išsipildytų.

ABUDU tarpdury atsigręžia.

ŽANAS pridengia ranka akį.

JULIJA. Leiskite man pažiūrėti, kas įkrito jums į akį.

ŽANAS. A, niekai! Tai tik dulkelė, tuoj praeis.

JULIJA. Tai mano suknelės rankovė jus užkliudė? Dabar sėskitės, tada aš galėsiu jums padėti. (Ji
paima jį už rankos ir pasodina prie stalo; paskui paėmusi atlošia jo galvą. Nosinės kampeliu bando
ištraukti dulkelę). Sėdėkite ramiai, visiškai ramiai. (Suduoda jam per ranką). Taip! Ar jis klausys!
Atrodo, kad šitas didelis, stiprus vyras dreba! (Ji apčiuopia jo ranką virš alkūnės). Su tokiom rankom!

ŽANAS. (Įspėjamai). Panele Julija!

JULIJA. Taip, mesje Jean.



- 10 -

ŽANAS. Attention! Je ne suis gu un homme!

JULIJA. Ar jis gali sėdėti ramiai! Žiūrėti čionai! Štai ir viskas! Dabar jis pabučiuos man ranką ir
padėkos.

ŽANAS. (Atsistoja). Panele Julija! Paklausykite manęs! Kristina jau išėjo ir atsigulė miegoti. Ar norite
mane išklausyti?

JULIJA. Pirmiau pabučiuoti ranką!

ŽANAS. Taip, bet atsakysite jūs!

JULIJA. Už ką?

ŽANAS. Už ką? Negi jūs, sulaukusi dvidešimt penkerių metų, tebesate vaikas? Ar nežinote, kaip
pavojinga žaisti su ugnimi?

JULIJA. Tik ne man; aš esu apdrausta!

ŽANAS. (Drąsiai). Ne, jūs tokia nesate! O jei ir būtumėt, šalia jūsų yra lengvai užsidegantis padaras!

JULIJA. Ar tik ne jūs?

ŽANAS. Taip, ir ne todėl, kad čia aš, o todėl, kad esu jaunas vyras...

JULIJA. ... patrauklios išvaizdos, – kokia neįtikėtina puikybė! Ar tik ne Don Žuanas! O gal Juozapas!
Garbės žodis, tikrai Juozapas!

ŽANAS. Jūs taip manote?

JULIJA. Beveik bijau.

ŽANAS. (Drąsiai prieina prie jos, nori ją apkabinti ir pabučiuoti).

JULIJA. (Duoda jam antausį). Šalin!

ŽANAS. Rimtai ar juokais?

JULIJA. Rimtai!

ŽANAS. Vadinasi, viskas buvo rimtai! Jūsų žaidimas per daug rimtas, o tai pavojinga! Bet aš jau
pavargau nuo jo ir, prašau man atleisti, turiu grįžti prie savo darbo. (Eina scenos gilumon prie batų).
Batai bus reikalingi grafui iš ryto, o vidurnaktis seniai praėjo. (Pakelia batus).

JULIJA. Tegul jis padeda batus!

ŽANAS. Ne! Tai mano tarnyba, ir aš turiu ją atlikti. Be to, aš niekada nesu apsiėmęs būti jums žaidimo
draugu, ir to niekada nebus, nes manau, kad esu tam per geras.

JULIJA. Jūs išdidus!

ŽANAS. Tam tikrais atvejais; ne visada.

JULIJA. Ar esate kada nors mylėjęs?

ŽANAS. Mes nevartojam tokio žodžio; bet aš esu turėjęs daug merginų, o kartą netgi susirgau, nes
negalėjau gauti tos, kurios geidžiau. Susirgau, suprantate, lyg princai iš „Tūkstančio ir vienos
nakties“, kurie iš karštos meilės negalėdavo valgyti nei gerti. (Vėl pastato batus).

JULIJA. Kas ji buvo?



- 11 -

ŽANAS tyli.

JULIJA. Kas ji buvo?

ŽANAS. Nepriversite manęs pasakyti.

JULIJA. O jeigu paprašysiu kaip sau lygaus, kaip draugo? Kas ji buvo?

ŽANAS. Jūs!

JULIJA. (Atsisėda). Kaip juokinga!

ŽANAS. Taip, jeigu jau norite taip išgirsti! Iš tikro juokinga! Suprantate, kaip tik šios istorijos anksčiau
aš ir nenorėjau pasakoti, tačiau dabar papasakosiu! Ar žinote, kaip atrodo pasaulis, žiūrint iš
apačios? Ne, jūs nežinote! Jį galima palyginti su sakalais ar vanagais, kurių nugarą retai kas mato,
nes jie daugiausia sklando aukštai. Aš augau raštininko namuose kartu su septyniomis seserimis ir
viena kiaule, o aplink buvo pliki nykūs laukai be jokio medelio. Tačiau pro langą aš mačiau grafo
parko sienas ir už jų obelis. Tai buvo rojaus sodas, o jame stovėjo daug angelų su žėrinčiais kardais
ir saugojo jį. Nepaisant to, aš ir kiti berniukai radome kelią prie gyvybės medžio... na, jūs dabar mane
niekinate?

JULIJA. Ak, bet juk visi berniukai vagia obuolius!

ŽANAS. Jūs tik taip sakote, o iš tikro mane niekinate! Na, bet tiek to. Kartą aš atėjau su motina į sodą
ravėti svogūnų lysvių. Šalia sodo sienos, jazminų šešėlyje, stovėjo turkiškas paviljonas, apsuptas
kiparisų. Aš nežinojau, kam jis skirtas, bet niekada nebuvau matęs tokio gražaus pastato. Žmonės
įeidavo ir išeidavo iš jo, o vieną kartą durys buvo paliktos atviros. Aš įsėlinau vidun ir išvydau sienas,
nukabintas karalių ir imperatorių portretais, o ant langų kabojo raudonos užuolaidos su kutais – jūs
suprantat apie ką kalbu. Aš – (jis paima alyvos šakelę ir pakelia panelei prie nosies) – aš niekada
nebuvau lankęsis pilyje ar ką matęs, išskyrus bažnyčią – bet ten buvo daug gražiau; kur bebūtų
nuklydę mano mintys, jos visada sugrįždavo tenai. Ir tada pamažu mane apėmė troškimas nors kartą
pamatyti visą tą puikumą, – pagaliau, aš įsėlinau, žiūrėjau ir stebėjausi. Bet staiga kažkas įėjo!
Ponams, tiesa, buvo tik vienas išėjimas, bet aš radau kitą, juk man nebuvo pasirinkimo!

JULIJA, kuri anksčiau buvo paėmusi alyvos šakelę, numeta ją ant stalo.

ŽANAS. Iššokęs puoliau per aviečių gyvatvorę, persiritau per lysvę ir atsidūriau rožių terasoje. Čia
išvydau šviesią suknelę ir porą baltų kojinių – tai buvote jūs. Atsiguliau po krūva piktžolių, – tarp
dagių, kurie mane badė, ant šlapios dvokiančios žemės. Aš žiūrėjau į jus, vaikštinėjančią tarp rožių,
ir galvojau: jeigu tai tiesa, kad žmogžudys gali įeiti į dangų ir gyventi su angelais, kaip keista, kad
raštininko vaikui čia, žemėje, uždrausta ateiti į pilies parką ir žaisti su jo dukterim.

JULIJA. (Liūdnai). Ar manote, kad visi neturtingi vaikai tada būtų taip galvoję?

ŽANAS. (Iš pradžių abejodamas, paskui įsitikinęs). Ar visi neturtingi – taip – žinoma! Jokios abejonės!

JULIJA. Turbūt, be galo didelė nelaimė būti neturtingam?

ŽANAS. (Su didele širdgėla, smarkiai perdėdamas). Ak, panele Julija! Ak! Šuo gali miegoti grafo
lovoje, arklį kartais dama patapšnoja per snukį, o berniukas... (kitu tonu). Taip, taip, iš tikro, vienam
kitam užtenka jėgų prasimušti į žmones, bet ar dažnai taip atsitinka! Be kita ko, ar žinote, ką aš
padariau? Šokau su drabužiais į malūno upelį, tačiau mane ištraukė ir gavau lupti. Bet kitą
sekmadienį, kai tėvas ir visi namiškiai išvažiavo pas senelę, man pavyko likti namie. Tada
nusiprausiau su muilu ir šiltu vandeniu, apsivilkau geriausiais drabužiais ir nuėjau į bažnyčią,



- 12 -

vildamasis ten pamatyti jus. Pamačiau ir grįžau namo pasiryžęs numirti; tačiau mirti norėjau gražiai
ir maloniai, be skausmo. Ir tada prisiminiau, kad pavojinga miegoti po alyvomis. Prie mūsų augo
vienas krūmas, tuo metu jis kaip tik buvo žiedais apsipylęs. Nuskyniau nuo jo visus žiedus ir
pasiklojau sau į avižų dėžę. Ar jūs kada pastebėjote, kokios glotnios ir minkštos avižos, kai jas lieti?
Visai kaip žmogaus oda. Paskui uždariau dangtį, užsnūdau, pagaliau kietai užmigau, o pabudęs iš
tikro labai susirgau. Bet vis dėlto nenumiriau, kaip matot. Ko aš norėjau – pats nežinau! Jus laimėti
nebuvo jokios galimybės – tačiau jūs man buvote įrodymas, kokios beviltiškos mano pastangos
išsiveržti iš rato, kuriame gimiau.

JULIJA. Žinote, jūs pasakojate žavingai! Ar ėjot į mokyklą?

ŽANAS. Neilgai, bet skaičiau daug romanų ir dažnai eidavau į teatrą. Be to, girdėdavau kalbant
išsilavinusius žmones, ir iš jų daugiausia išmokau.

JULIJA. Tai jūs klausotės, ką mes kalbam?

ŽANAS. Na žinoma! Taip pat nemažai girdėjau, sėdėdamas ant vežėjo pasostės bei irkluodamas valtį.
Kartą girdėjau panelę Juliją ir jos draugę...

JULIJA. Taip? Kaip jūs tada girdėjot?

ŽANAS. Dabar to pasakyti negaliu, bet buvau tikrai nustebęs ir nesupratau, kur jūs išmokote tokių
žodžių. Galbūt, giliau pažvelgus, tarp žmonių ir kitų žmonių ne toks jau didelis skirtumas, kaip kad
priimta manyti.

JULIJA. Ak, turėkite gėdos. Juk mes gyvename ne taip, kaip jūs, turėdami jaunikį...

ŽANAS. (Įdėmiai žvelgia į ją). Tikrai taip? Aš manau, panele, jums nėra reikalo vaizduoti tokią nekaltą.

JULIJA. Žmogus, kurį mylėjau buvo niekšas.

ŽANAS. Merginos visada taip sako – po visko.

JULIJA. Visada?

ŽANAS. Manau, kad taip, nes tuos žodžius jau daug kartų esu girdėjęs panašiais atvejais.

JULIJA. Kokiais atvejais?

ŽANAS. Kaip ir minėtasis. Paskutinį kartą...

JULIJA. Nutilkite, nenoriu daugiau girdėti.

ŽANAS. Nenorėjo ir jinai – keista. O dabar prašau leidimo eiti miegoti.

JULIJA. (Griežtai). Miegoti Joninių naktį!

ŽANAS. Taip! Manęs visai netraukia šokti ten su tais tamsuoliais.

JULIJA. Paimkite valties raktą ir pairstykite mane po ežerą; aš noriu matyti saulėtekį.

ŽANAS. Ar tai protinga?

JULIJA. Atrodo, kad jums labai rūpi jūsų geras vardas!

ŽANAS. O kodėl gi ne? Nenorėčiau būti juokingas, nenorėčiau, be gero atsiliepimo, prarasti darbo,
jeigu ieškočiau kito. Be to, man atrodo, kad turiu priedermę Kristinai.

JULIJA. Na štai, ir vėl Kristina.



- 13 -

ŽANAS. Taip, bet tik jūsų labui. Paklausykite mano patarimo, eikite į viršų ir gulkite miegoti.

JULIJA. Galbūt, aš privalau jūsų klausyti?

ŽANAS. Tiktai šį kartą, ir tik jūsų pačios labui! Prašau jus! Jau labai vėlu, miegas apsvaigina, o galva
įkaista! Eikite pailsėti! Be to – jei aš gerai girdžiu – čia ateina žmonės, ieškodami manęs. O jeigu ras
mus čia, tada jūs žuvusi!

CHORAS. (Iš pradžių tolumoj, paskui artėja).
Merginų daug, bet lauksiu
Gražios panelės, jos.
Ir niekur nesitrauksiu,
Tarnausiu visados.
Nes ji manoj širdy!
Tra lia lia lia lia lia!
Dabar jau man pavyko,
Ko taip ilgai siekiau.
Jaunikių nebeliko,
Mane pamilo jau.
Graži panelė, ji!
Tra lia lia lia lia lia!

JULIJA. Aš pažįstu savo žmones ir myliu juos, kaip ir jie mane myli. Tegul tik jie ateina, tada
pamatysit!

ŽANAS. Ne, panele, Julija, žmonės jūsų nemyli. Jie valgo jūsų duoną, tačiau juokiasi iš jūsų. Patikėkite
manim! Paklausykite, tik paklausykite, ką jie dainuoja! – Bet ne, geriau neklausykit!

JULIJA. (Įsiklauso). Ką jie dainuoja?

ŽANAS. Tai daina, kuria išjuokia jus ir mane!

JULIJA. Kaip bjauru! Fui! Ir taip pasalūniškai...

ŽANAS. Tamsuoliai visada bailūs! O mūšyje nelieka nieko daugiau, kaip bėgti!

JULIJA. Bėgti? Bet kur? Į lauką negalima. O pas Kristiną irgi ne!

ŽANAS. Tada į mano kambarį! Bėdoje nepasirinksi, o manim galite pasitikėti, nes esu tikras,
nuoširdus ir jus gerbiantis draugas!

JULIJA. Bet pagalvokite! – O jeigu jūsų ten ieškos?

ŽANAS. Užsklęsiu duris, o jei bandys laužtis, tada šausiu! – Eime! (Atsiklaupęs). Eime!

JULIJA. (Reikšmingai). Pažadėkite man...

ŽANAS. Prisiekiu!

JULIJA skubiai eina kairėn.

ŽANAS susijaudinęs seka iš paskos.

Nebyli scena.

Valstiečiai, šventiškai apsirengę, su gėlėm prie skrybėlių, įeina pro stiklines duris. Priekyje
smuikininkas. Ant stalo dešinėje pastato statinę alaus ir statinę degtinės, apipintas lapais; pasiima



- 14 -

stiklines ir geria. Paskui stoja į ratelį, dainuoja ir šoka. Po to dainuodami vėl išeina pro stiklines
duris.

JULIJA. (Viena grįžta iš kairės, pamato netvarką virtuvėje ir suploja rankomis; pasui paima pudrinę
ir pudruojasi veidą).

ŽANAS. (Įeina iš paskos, egzaltuotai). Matote! Dabar pati išgirdote! Negi jūs manot, kad galima čia
pasilikti?

JULIJA. Ne! Jau nebemanau! Bet ką mums dabar daryti?

ŽANAS. Bėgti, važiuoti kur toliau!

JULIJA. Važiuoti? Taip, bet kur?

ŽANAS. Į Šveicariją, prie Italijos ežerų; jūs dar nesate ten buvus?

JULIJA. Ne! O ar ten gražu?

ŽANAS. O, amžina vasara, apelsinai, laurai! Ak!

JULIJA. Bet ką ten darysime toliau?

ŽANAS. Ten mes atidarysim pirmarūšį viešbutį, skirtą pirmarūšiams svečiams.

JULIJA. Viešbutį?

ŽANAS. Tai tikras gyvenimas, patikėkite manim. Visą laiką nauji veidai, naujos kalbos; nėra nė
minutės laiko graužtis ar svajoti; tereikia ieškoti užsiėmimo, nes darbas pats siūlosi: dieną naktį
skamba varpelis, švilpia traukinys, atvažiuoja ir nuvažiuoja omnibusas, o į kontorą rieda auksiniai!
Čia tai gyvenimas!

JULIJA. Taip, taip gyvenimas! O kaip aš?

ŽANAS. Namų valdovė, firmos papuošalas. Su jūsų išvaizda ir jūsų manierom – o – pasisekimas
užtikrintas! Milžiniškas! Jūs sėdite kaip karalienė kontoroj ir, paspausdama elektrinį skambutį,
tvarkote vergų darbą; svečiai praeina pro jūsų sostą ir nusižeminę deda ant stalo savo lobius.
Negalite įsivaizduoti, kaip dreba žmonės, kai jiems įteikia sąskaitą, – aš pridėsiu į sąskaitas pipirų, o
jūs pasaldinsite jas savo šypsena. Ak! Kad tik iš čia išvažiavus! (Išsiima iš kišenės traukinių
tvarkaraštį). Tuojau pat, sekančiu traukiniu! Pusė septynių būsime Malmėj, o aštuntą keturiasdešimt
minučių – Hamburge; Frankfurtas – Bazelis viena diena, o į Komą nuvažiuosime Gotaro geležinkeliu
per – tuoj pagalvosiu – per tris dienas. Tik trys dienos...

JULIJA. Viskas labai gražu! Bet, Žanai, tu turi mane padrąsinti! Pasakyk, kad tu mane myli! Prieik ir
apkabink mane!

ŽANAS. (Svyruodamas). Norėčiau, bet nesiryžtu. Tik ne namie. Aš myliu jus – be abejonės – negi jūs
išvis dar galite abejoti?

JULIJA. (Su tikrai moterišku drovumu). Jūs! Sakyk „tu“! Tarp mūsų daugiau nėra jokių pertvarų! Sakyk
„tu“!

ŽANAS. (Kenčiančiojo tonu). Negaliu! Dar yra tarp mūsų pertvaros tol, kol esame šiuose namuose –
čia yra praeitis – čia yra ponas grafas; aš niekad nebuvau sutikęs kito žmogaus, kuriam jausčiau tokią
pagarbą. Man užtenka pamatyti ant kėdės jo pirštines, ir aš pasijuntu visai mažytis; užtenka išgirsti
varpelį viršuje, ir aš sudrebu kaip išgąsdintas arklys; ir kai dabar matau jo batus, stovinčius taip tiesiai



- 15 -

ir išdidžiai, man suvirpa nugara! (Koja pastumia batus į šalį). Tikėjimas, prietaras, įkaltas mums nuo
vaikystės, nuo kurio niekada neišsivaduoji. Tiktai nuvykime į kitą kraštą, į kitą respubliką, ir ten
klūpos ant kelių prieš mano durininko livrėją – būtinai klūpos, pamatysite! Tačiau ne aš! Aš ne tam
gimiau, kad klūpočiau ant kelių, nes aš turiu energijos ir charakterį, ir užteks man pasiekti pirmąją
šaką, o paskui matysite, kaip aš kopsiu aukštyn! Šiandien aš tarnas, bet po metų būsiu jau savininkas,
o dar po dešimt – kapitalistas. O tada nuvažiuosiu į Rumuniją, ten man įteiks ordiną, ir galėsiu – gerai
įsidėmėkite, aš sakau galėsiu – gyvenimą baigti, būdamas grafas.

JULIJA. Gerai, gerai.

ŽANAS. Ak, Rumunijoj galima pirkti grafo titulą, ir tada jūs būtumėte grafienė! Mano grafienė!

JULIJA. Kam man visa tai, ką dabar aš metu! Sakyk, kad tu mane myli, o kitaip... Kitaip kas gi man
liks?

ŽANAS. Aš pasakysiu, tūkstantį kartų – bet vėliau! Tik ne čia! Svarbiausia, nereikia to jautrumo, kitaip
viskas žuvę! Mes turime ramiai apsvarstyti padėtį, kaip protingi žmonės. (Jis paima cigarą, nupjauna
galiuką ir užsidega). Sėskite štai ten, o aš sėsiu čia ir pasišnekėsime, lyg nieko nebūtų atsitikę.

JULIJA. Dieve mano! Argi jūs visai bejausmis!

ŽANAS. Aš! Nėra jausmingesnio žmogaus už mane; tačiau aš moku valdytis.

JULIJA. Prieš valandėlę jūs bučiavote mano batelį, o dabar?

ŽANAS. (Kietai). Taip, tada! O dabar mums reikia pagalvoti apie kitką.

JULIJA. Nekalbėkit su manim taip griežtai!

ŽANAS. To reikalauja protingumas! Vieną kvailystę jau padarėm, bent nedarykim daugiau! Grafas
gali grįžti kiekvieną akimirką, o mūsų likimas turi būti nuspręstas anksčiau. Kaip jums atrodo mano
ateities planai? Ar pritariate jiems?

JULIJA. Jie man atrodo visai priimtini, išskyrus vieną klausimą: jiems įgyvendinti reikia didelio
kapitalo; ar jūs jį turite?

ŽANAS. (Traukdamas cigarą). Aš! Na, žinoma! Aš gerai išmanau tokį darbą, turiu didelę patirtį ir
moku kalbų! Tai jau kapitalas, kuris, man atrodo, šio to vertas!

JULIJA. Bet už jį mes negalime nusipirkti net traukinio bilieto.

ŽANAS. Tas tai jau teisybė; kaip tik todėl aš ir ieškau žmogaus, kuris galėtų paskolinti pinigų.

JULIJA. Kur jūs rasite tokį taip greitai?

ŽANAS. Jūs jį rasite, jei būsite mano kompanionė.

JULIJA. Aš negalėsiu, o pati nieko neturiu. (Pauzė).

ŽANAS. Tada mūsų planai žlunga...

JULIJA. Ir...?

ŽANAS. Viskas lieka kaip buvo!

JULIJA. Ar manot, kad aš liksiu po šiuo stogu ir būsiu jūsų meilužė? Manote, kad leisiu žmonėms
badyti mane pirštais? Galvojate, aš galėsiu dabar pažiūrėti tėvui į akis? Ne! Išvežkite mane iš čia,
toliau nuo pažeminimo ir nešlovės! O, dieve, ką aš padariau! Dieve mano! (Ji verkia).



- 16 -

ŽANAS. Aha, jau prasideda! Ką gi jūs padarėt? Tą patį, ką ir tūkstančiai kitų prieš jus!

JULIJA. (Sušunka, lyg isterijos priepuolyje). O dabar jūs mane niekinat! Aš krintu, aš krintu!

ŽANAS. Kriskite prie manęs, tada aš jus pakelsiu.

JULIJA. Kokia pražūtinga jėga patraukė mane prie jūsų? Aš silpnojo linkimas prie stipraus? Puolančio
prie kylančio? O gal tai buvo meilė? Meilė – tokia! Ar žinote, kas yra meilė?

ŽANAS. Aš! Reikia manyti, kad taip. Negi galvojate, kad aš anksčiau jos nepatyriau?

JULIJA. Kaip jūs kalbate! Ir kokios jūsų mintys!

ŽANAS. Taip jau aš išmokau; ir aš jau toks! O dabar nesinervinkit ir nevaidinkit išauklėtos damos, nes
prisivirėm košės, kurią reikės iškabinti! Nagi, mergyte, eikš, įpilsiu tau stiklą to geriausiojo. (Jis
atidaro stalčių, išima butelį ir pripila du iš vartotų stiklų).

JULIJA. Iš kur gavote šitą vyną?

ŽANAS. Iš rūsio.

JULIJA. Mano tėvo burgundiškasis!

ŽANAS. Gal jis per geras jo žentui?

JULIJA. O aš geriu alų!

ŽANAS. Tai tik rodo, kad jūsų skonis prastesnis už mano.

JULIJA. Vagis!

ŽANAS. Norite išsikalbėti?

JULIJA. O, o! Namų vagies bendrininkė! Gal šiąnakt aš buvau girta ir viskas dėjosi tik sapne? Joninių
naktis? Nekaltų džiaugsmų šventė!

ŽANAS. Nekaltų... hm!

JULIJA. (Vaikšto ten ir atgal). Ar šią akimirką yra žemėje žmogus, nelaimingesnis už mane?

ŽANAS. Kodėl jūs nelaiminga? Po tokio grobio! Pagalvokite apie Kristiną! Manote, kad ji neturi
jausmų?

JULIJA. Anksčiau taip galvojau, bet dabar jau ne. Ne, dvaro bernas visada liks dvaro bernu...

ŽANAS. O paleistuvė – paleistuve!

JULIJA. (Atsiklaupia ir sudeda rankas). O, dieve, atimk iš manęs šį varganą gyvenimą! Paimk mane iš
šio purvo, kuriame aš skęstu! Gelbėk mane – gelbėk!

ŽANAS. Negaliu meluoti, kad man jūsų negaila. Tada, kai gulėjau svogūnų lysvėje ir mačiau jūs rožių
sode, tada – dabar pasakysiu tą jums – mano mintys buvo tokios pat nešvarios, kaip ir visų berniukų.

JULIJA. Ir vis dėlto jūs norėjote numirti dėl manęs.

ŽANAS. Avižų dėžėje? Tai buvo grynas akių dūmimas.

JULIJA. Vadinasi, melas!

ŽANAS. (Mieguistai). Beveik! Perskaičiau laikraštyje tokią istoriją apie vieną kaminkrėtį, kuris
atsigulė į dėžę su alyvomis, kad jam priteisė mokėti alimentus.



- 17 -

JULIJA. Tai štai koks jūs!

ŽANAS. O ką aš turėjau dar sugalvoti, – mergoms visada reikia meilikavimais galvą apsukti.

JULIJA. Sukčius!

ŽANAS. Paleistuvė!

JULIJA. Ir aš turėjau būti ta pirmoji šaka!..

ŽANAS. Bet šaka pasirodė supuvusi...

JULIJA. Aš turėjau būti viešbučio iškaba.

ŽANAS. O aš viešbutis.

JULIJA. Sėdėti jūsų kontoroj, vilioti jūsų klientus, klastoti sąskaitas...

ŽANAS. Tuo būčiau pats pasirūpinęs...

JULIJA. Ar gali būti žmogaus siela tokia purvina!

ŽANAS. Tai nuplaukit ją!

JULIJA. Liokajau, įnami, stokis, kai su tavim kalbu!

ŽANAS. Liokajaus sugulove, užsičiaupk ir nešdinkis lauk! Betrūksta, kad čia atėjus, man prikaišiotum
storžieviškumą! Taip vulgariai, kaip tu šiandien vakare, nebūtų pasielgęs niekas iš maniškių. Tu
manai, kad kokia paprasta mergužėlė taip kartųsi vyrams ant kaklo kaip tu? Ar matei, kad mano
luomo mergaitė taip siūlytųsi kaip tu?

JULIJA. (Sugniuždyta). Tai tiesa. Mušk mane, sutrypk mane – nenusipelniau nieko geresnio. Esu
vargšė, bet tu padėk man! Padėk man, jei tik dar galima!

ŽANAS. (Švelniau). Aš nenoriu atsisakyti garbės būti jūsų suvedžiotoju. Bet ar galite įsivaizduoti, kad
koks žmogus manim dėtas drįstų į jus pakelti akis, jeigu jūs pati tam nepaskatintumėt! Aš ir dabar
visą laiką droviuosi...

JULIJA. Ir didžiuojatės.

ŽANAS. O kodėl gi ne? Nors turiu prisipažinti, jog pergalė buvo per lengva, kad būčiau patyręs tikrą
svaigulį.

JULIJA. Tai muškit mane dar labiau.

ŽANAS. (Atsistoja). Ne! Geriau atleiskit man tai, ką jau esu pasakęs! Niekad nemušu beginklio, o juo
labiau mergiško padaro. Neneigsiu, jog iš vienos pusės, buvo netgi malonu įsitikint, kad auksas, taip
spindėjęs mums iš aukštai, pasirodė esąs netikras; kad vanago nugara viso labo tik pilka, kad ant
švelnaus skruosto buvo pudra, lakuoti nagai slėpė juodas panages; nosinė buvo nešvari, nors ir
prikvepinta. Bet, iš kitos pusės, mane skaudina, kad tikslas, į kurį aš taip veržiausi, nebuvo nei kilnus,
nei patikimas; man apmaudu, kad jūs puolėte taip žemai, jog esat žemiau už savo virėją; man skaudu,
matant, kad rudens gėlės parblokštos lietaus ir virto purvu.

JULIJA. Jūs kalbate taip, lyg jau stovėtumėt aukščiu už mane.

ŽANAS. Taip ir yra. Juk aš galėčiau jus padaryti grafiene, jūs gi – niekados nepadarytumėt manęs
grafu.

JULIJA. Bet aš kilusi iš grafų, o jums tai nepasiekiama.



- 18 -

ŽANAS. Teisybė. Bet mano paties vaikai būtų grafai, jeigu...

JULIJA. Bet jūs esate vagis, o aš niekada nevogiau.

ŽANAS. Būti vagimi nėra blogiausia! Būna ir blogiau! Ir, be kita ko, kai aš tarnauju kokiuose namuose,
tai iš dalies laikau save tos šeimos nariu, tų namų vaiku, ir negi tai vagystė, jeigu vaikas nusiskins
vieną uogelę nuo visko krūmo? (Jį vėl apima aistra). Panele Julija, jūs puiki moteris, per gera tokiam
žmogui, kaip aš! Jūs tapote apsvaigimo auka ir norite paslėpti savo klaidą, įsivaizduodama, kad mylit
mane. Bet jūs manęs nemylit, nors jus, galbūt, patraukė mano išvaizda, – vadinasi, ir jūsų meilė
niekuo negeresnė už manąją; tačiau man niekada neužteks būti jums tik patinu, o jūsų meilė man
nepasiekiama.

JULIJA. Ar tuo jūs taip pat jau įsitikinęs?

ŽANAS. Jūs manote, kad šitaip galėtų būti! Aš galėčiau jus mylėti, taip, nėra abejonės; jūs esate daili,
jūs esate grakšti (jis prisiartina prie jos ir sugriebia jos rankas); išsilavinusi, maloni, kai jūs to norite,
ir jeigu jūs sužadinot vyrui geismą, tai, jis, tikriausiai, jau niekad neužges. (Jis apkabina ją). Jūs kaip
karštas vynas su stipriais prieskoniais, ir vienas jūsų bučinys... (Traukia ją į kairę pusę, bet ji
išsivaduoja).

JULIJA. Paleiskit mane! Taip jūs nieko nelaimėsit!

ŽANAS. Tai kaip, jei ne taip? Ne glamonėn ir gražiais žodžiais! Ne ateities planais? Ne gelbėjimu iš
gėdos? Kaip gi tada?

JULIJA. Kaip? Kaip? Aš nežinau. Visai nežinau. Jūs man bjaurus kaip žiurkė, bet aš negaliu būti be
jūsų.

ŽANAS. Bėkit su manim!

JULIJA. (Taisosi suknelę). Bėgti? Taip, mums reikia bėgti! Bet aš taip pavargau! Duokit man stiklinę
vyno.

ŽANAS pripila.

JULIJA. (Žiūri į laikrodį). Bet pirmiau mums reikia pasikalbėti, nes dar liko truputis laiko. (Išgeria vyną
ir ištiesia stiklinę, kad įpiltų dar).

ŽANAS. Negerkite taip be saiko, nes pasigersit!

JULIJA. Na, ir kas iš to?

ŽANAS. Kaip tai – kas? Pasigerti negražu. Tai ką gi norite man pasakyti?

JULIJA. Mes bėgsime! Bet pirmiau pakalbėkim, tai yra, aš kalbėsiu, nes iki šiol kalbėjote tik jūs. Jūs
papasakojot man savo gyvenimą, dabar noriu jums papasakoti savąjį, kad mes žinotume viską vienas
apie kitą, prieš leisdamiesi į bendrą kelionę.

ŽANAS. Minutėlę! Atleiskit man! Pagalvokit, ar nesigailėsite paskui, atskleidusi man savo gyvenimo
paslaptis!

JULIJA. Ar gi jūs man ne draugas?

ŽANAS. Taip, iki šiol! Bet nepasikliaukit manimi!

JULIJA. Jūs tik taip kalbate ir, be to, mano paslaptis žino kiekvienas. Matote, mano motina buvo ne
iš kilmingųjų, o iš prastuomenės. Pagal to meto teorijas ji buvo išauklėta moters lygybės ir laisvės



- 19 -

dvasia ir buvo griežtai nusistačiusi prieš vedybas. Ir kai mano tėvas jai pasipiršo, ji atsakė, kad
niekada nebūsianti jo žmona, bet... vis dėlto ja tapo. Aš atėjau į pasaulį, kiek galiu suprasti, prieš
motinos norą. Ir štai mano motina ėmėsi mane auklėti kaip gamtos kūdikį, be to, aš turėjau mokytis
visko, ko mokosi jaunuoliai, kad galėčiau būti pavyzdys, jog moteris nė kiek neblogesnė už vyrą.
Mane vyriškai rengė, mokė prižiūrėti arklius, jodinėti medžioklėn, turėjau pramokti net ir lauko
darbų. Namuose visi moteriški darbai buvo pavedami vyrams, o vyriški – moterims; dėl to mūsų
dvaras ėmė nusigyventi, o iš mūsų juokėsi visa apylinkė. Pagaliau mano tėvas, matyt, atsitokėjo nuo
kerų ir sukilo, nes viskas pasikeitė pagal jo norus. Mano motina sirgo – kokia liga, aš nežinau, – ją
dažnai kankino traukuliai, ji slėpdavosi ant aukšto ir sode, pasilikdama ten visai nakčiai. Paskui mus
ištiko didelis gaisras, apie kurį jūs, tikriausiai, girdėjote. Namas, ūkiniai pastatai, arklidės sudegė
tokiomis aplinkybėmis, kurios vertė galvoti apie padegimą, nes nelaimė įvyko kitą dieną, po to, kai
pasibaigė draudimo terminas, ir pinigai, tėvo pasiųsti naujai įmokai, liko nepristatyti laiku dėl tarno
aplaidumo. (Vėl prisipila stiklinę ir geria). Žinote, kas padegė namus?

ŽANAS. Jūsų motina.

JULIJA. Žinote, kas buvo plytinės savininkas?

ŽANAS. Jūsų motinos meilužis.

JULIJA. Žinote, kieno buvo pinigai?

ŽANAS. Palaukite truputį – ne, nežinau.

JULIJA. Mano motinos.

ŽANAS. Vadinasi, ir grafo, nes jie gyveno po tuo pačiu stogu.

JULIJA. Taip, mano motina turėjo nedidelį savo turtą, kurio ji nenorėjo patikėti tėvui, ir pavedė
saugoti draugui.

ŽANAS. O tas ir pasiglemžė?

JULIJA. Visai teisingai! Pasisavino! Tos žinios pasiekė tėvą. Bet jis negalėjo kelti bylos, negalėjo
užmokėti savo žmonos meilužiui, negalėjo įrodyti, kad čia jo žmonos pinigai. Motina keršijo užtat,
kam jis paėmęs į savo rankas namų valdžią. Tuo metu tėvas norėjo nusišauti! Pasklido gandas, kad
jisai bandė taip padaryti, tačiau nesėkmingai! Jis liko gyvas, o mano motina turėjo atsimokėti už savo
darbus. Man tai buvo sunkūs laikai, jūs tai galėtumėt suprasti. Aš užjaučiau tėvą, bet palaikiau
motinos pusę, nes nežinojau apie jų santykius. Iš jos aš išmokau nepasitikėjimo ir neapykantos
vyrams, nes, kaip aš girdėjau, ji neapkentė vyrų, – ir aš prisiekiau jai niekados netapti vyro verge.

ŽANAS. Ir po to jūs susižiedavot su finansų valdininku!

JULIJA. Tik tam, kad padaryčiau jį savo vergu.

ŽANAS. O jis nepanorėjo?

JULIJA. Norėti tai jis norėjo, bet iki vedybų nebuvo prieita! Jis man įgriso!

ŽANAS. Aš viską mačiau – arklidėje...

JULIJA. Ką jūs matėte?

ŽANAS. Aš mačiau, kaip jis nutraukė sužadėtuves.

JULIJA. Melas! Ai aš nutraukiau. Ar tas niekšas sakė, kad jis tai padaręs?



- 20 -

ŽANAS. Jis visai ne niekšas! Jūs neapkenčiate vyrų, panele?

JULIJA. Taip! Dažniausiai! Bet kartais, silpnybės akimirką... o, fui!

ŽANAS. Vadinasi, jūs ir manęs neapkenčiate?

JULIJA. Be galo! Aš galėčiau liepti jus nudobt, kaip gyvulį...

ŽANAS. Nusikaltėlį nuteis pataisos darbams, tačiau gyvulys bus užmuštas!

JULIJA. Visai teisingai!

ŽANAS. Bet čia nėra nei gyvulio, nei kaltintojo. Ką gi mums daryti?

JULIJA. Išvažiuoti!

ŽANAS. Kad mirtinai užkamuotume vienas kitą?

JULIJA. Ne, dvejus, trejus metus, arba dar ilgiau pasimėgauti gyvenimu, o po to – mirti.

ŽANAS. Mirti? Kaip kvaila! Jau geriau įsigyti viešbutį!

JULIJA. (Nesiklausydama Žano). Prie Komo ežero, kur amžinai šviečia saulė, kur per Kalėdas žydi
lauro medžiai ir noksta apelsinai.

ŽANAS. Prie Komo ežero amžinai lyja, o apelsinų mačiau tiktai pas vaisių pardavėjus. Bet tai gera
vieta užsieniečiams, nes ten išnuomojama daug vilų įsimylėjusioms porelėms, o tai yra labai
naudingas verslas – žinote, kodėl? jie sudaro sutartį pusei metų, o išvažiuoja jau po trijų savaičių.

JULIJA. (Naiviai). Kodėl gi po trijų savaičių?

ŽANAS. Susipyksta, savaime aišku! Bet sumokėti vis tiek reikia! O vilą vėl išnuomoja. Ir taip be galo,
nes meilės užtenka amžiams, nors jis ir netrunka taip ilgai!

JULIJA. Jūs nenorite mirti su manim?

ŽANAS. Aš visai nenoriu mirti! Viena, man dar patinka gyventi, o, antra, savižudybę aš laikau
nusikaltimu prieš apvaizdą, kuri mums dovanojo gyvybę.

JULIJA. Jūs... tikite dievą?

ŽANAS. Taip, iš tikrųjų, tikiu. Ir kas antrą sekmadienį einu į bažnyčią. Atvirai kalbant, kaip tik dėl to
jau esu nuvargęs, ir man laikas miegoti.

JULIJA. Taip, taip. Ir jūs manote, kad aš tuo ir pasitenkinsiu? Ar žinote, ką skolingas lieka vyras,
nuplėšęs moters garbę?

ŽANAS. (Išsiima piniginę ir meta ant stalo sidabrinę monetą). Malonėkite! Skolingas likti aš nenoriu!

JULIJA. (Dedasi nepastebėjusi įžeidimo). Ar jūs žinote, ką sako įstatymas?..

ŽANAS. Deja, įstatymas nieko nesako apie moterį, suviliojusią vyrą!

JULIJA. (Kaip ir anksčiau). Ar jūs matote kitą išeitį, išskyrus tą, kad mums reikia išvykti, susituokti, o
paskui išsiskirti?

ŽANAS. O jeigu aš pasipriešinsiu tokioms nelygioms vedyboms?

JULIJA. Nelygioms vedyboms...



- 21 -

ŽANAS. Man tai jau taip! Matote, mano protėviai buvo padoresni už jūsiškius, nes mūsų giminėje
nebuvo padegėjų!

JULIJA. Iš kur jūs žinote!

ŽANAS. Jūs bent jau negalite tvirtinti priešingai, nes neturime mes kitų giminės knygų, kaip tik tas,
kur policijoj! O apie jūsų giminės pradžią aš skaičiau vienoj knygoj, kurią radau svetainėje ant stalo.
Ar žinote, kas buvo jūsų giminės pirmtakas? Malūnininkas, su kurio žmona permiegojo karalius per
danų karą. Tokių protėvių aš neturiu! Apskritai, aš neturiu jokių protėvių, bet pats galiu tapti
protėviu.

JULIJA. Štai man atpildas už tat, kad atvėriau savo širdį nedorėliui, kad atidaviau patyčioms savo
šeimos garbę!..

ŽANAS. Jūs norite pasakyti – savo šeimos gėdą! O ką aš jums sakiau! Nereikia tiek daug gerti, o tai
paskui išsiplepėsi! O plepėti nedera!

JULIJA. O, kaip aš gailiuosi, kaip gailiuosi! Ir kad jūs bent mylėtumėt mane!

ŽANAS. Paskutinį kartą klausiu – ko jūs norite? Ar man verkti, šokinėti per rimbą, bučiuoti jus,
išsivežti prie Komo ežero trims savaitėms, o paskui – na, ką gi man daryti? Ko jūs norite? Man tai jau
ima įgristi. Ir vis dėl to, kad kiši nosį į mergų reikalus! Panele Julija, aš matau, kad jūs nelaiminga,
žinau, kad jūs kenčiate, bet aš negaliu jūsų suprasti. Mūsiškiai iš to nedaro istorijų; mes nejaučiame
vieni kitiems jokios neapykantos. Mes žiūrime į meilę kaip į žaidimą laisvu laiku, bet mes neturime
laisvo laiko nei dieną, nei naktį. Man rodos, jūs sergate, tikrai sergate.

JULIJA. Būkite geras, kalbėkite kaip žmogus. Padėkit, padėkite man; sakykite man, pagaliau, ką man
daryti, kokį kelią man pasirinkti?

ŽANAS. O viešpatie – kad aš pats žinočiau.

JULIJA. Buvau aš beprote, pamišėlė, – bet negi jau nebėra išsigelbėjimo?

ŽANAS. Pasilikite čia ir būkite rami! Niekas nieko nežino.

JULIJA. Neįmanoma! Žmonės žino, ir Kristina žino.

ŽANAS. Jie nieko nežino, ir niekados nepatikėtų panašiais dalykais.

JULIJA. (Neryžtingai). Bet gali dar kartą taip atsitikti.

ŽANAS. Tas tiesa.

JULIJA. O pasekmės?

ŽANAS. (Išgąstingai). Pasekmės! Ir kur buvo mano galva, kad aš apie tai net nepagalvojau! Taip, tada
lieka tik viena – kuo greičiau iš namų! Aš nevažiuosiu su jumis, nes tada viskas žūtų. Jūs turite važiuoti
viena, kuo greičiau – nesvarbu kur!

JULIJA. Viena? Kur? Šitaip aš negaliu.

ŽANAS. Reikia! Ir dabar, kol negrįžo grafas. Liksite – tai žinot, kas iš to išeis. Kas jau kartą paslydo, tai
slys ir toliau, nes blogio pradžia jau padaryta... Toliau – dar daugiau, o paskui – ir yla iš maišo! Žodžiu,
išvažiuokit! Paskui parašykite grafui ir prisipažinkite viską, neminėdama mano vardo. O pats jis
niekada neatspės! Nemanau, kad jis ir stengtųsi sužinoti.

JULIJA. Išvažiuosim, jeigu ir jūs važiuosite kartu!



- 22 -

ŽANAS. Jūs iš proto išėjot?! Panelė Julija bėda su savo liokajum! Poryt toji žinia mirgės laikraščiuose,
o grafas šito niekada negalės ištverti!

JULIJA. Aš negaliu išvažiuoti! Aš negaliu pasilikti! Padėkite man! Aš taip pavargau, taip be galo
pavargau! Įsakykit man! Įkvėpkite man gyvybę, nes jau negaliu nei galvoti, nei judėti.

ŽANAS. Štai, matote, koks silpnas padaras esate. Tai kurių galų jus pučiatės ir riečiate nosį, lyg
būtumėt pasaulio karalienė! Na, tada aš jums įsakinėsiu! Eikite ir apsirenkite; pasiimkite pinigų
kelionei ir sugrįžkite čia atgal!

JULIJA. (Pusbalsiu). Eikim kartu į viršų!

ŽANAS. Į jūsų kambarį? Jūs vėl kraustotės iš proto. (Akimirką jis delsia). Ne! Eikite! Greičiau! (Jis
paima ją už rankos ir išveda pro stiklines duris).

JULIJA. (Išeidama). Kalbėk su manim draugiškiau, Žanai.

ŽANAS. Įsakymas visada skamba nedraugiškai. Pajuskite tai pati bent kartą, pajuskite!

ŽANAS sugrįžta atgal, su palengvėjimu atsidūsta, sėdasi stalo dešinėj, išsitraukia užrašų knygutę ir
ima skaičiuoti, kartkartėmis garsiai; nebyli pantomima; iš dešinės pasirodo Kristina, susiruošusi į

bažnyčią; rankoje nešasi baltą antkrūtinį ir baltą kaklaskarę.

KRISTINA. O viešpatie! Ką aš matau! Kas čia atsitiko?

ŽANAS. A-a, panelė čia buvo pasikvietusi žmonių. Ar tu taip kietai miegojai, kad nieko negirdėjai?

KRISTINA. Miegojau kaip užmušta!

ŽANAS. Ir jau apsirengei į bažnyčią eiti?

KRISTINA. Taip! Tu juk žadėjai mane palydėti į vakarines pamaldas!

ŽANAS. Iš tikrųjų! Ir tu jau paruošei mano išeiginius. Na, eikš!

ŽANAS pasilenkia dešinėn. Kristina paduoda jam antkrūtinį, kaklaraištį ir padeda apsirengti. Pauzė.

ŽANAS. (Mieguistai). Ką šiandien skaitys iš Evangelijos?

KRISTINA. Manau, kad greičiausiai bus kalbama apie Jono krikštytojo galvos nukirsdinimą.

ŽANAS. Tai baisiai ilgai užtruks! Ai, tu įdrėskei man! O aš toks apsnūdęs, toks apsnūdęs!

KRISTINA. Taigi, o ką tu veikei visą naktį – tavo veidas visai pažaliavęs?

ŽANAS. Sėdėjau čia ir plepėjau su panele Julija.

KRISTINA. Ta tai, dievaži, visai nesupranta kas jai pridera.

Pauzė.

ŽANAS. Paklausyk, Kristina!

KRISTINA. Na?

ŽANAS. Ji vis dėlto, kai pagalvoji, tai labai keista.

KRISTINA. O kas joje taip keista?

ŽANAS. Viskas.

Pauzė.



- 23 -

KRISTINA pastebi ant stalo iki pusės pripiltą stiklinę.

KRISTINA. Jūs abu gėrėt?

ŽANAS. Taip.

KRISTINA. Fui! Pažiūrėk man į akis!

ŽANAS. Taip!

KRISTINA. Ar gali būti? Ar gali būti?

ŽANAS. (Trumpai pamąstęs). Taip jau yra!

KRISTINA. Tai bent! Niekad man nebūtų atėję į galvą. Ne, fui! Fui!

ŽANAS. Bet tu jai nepavyduliauji?

KRISTINA. Ne, tik ne jai! Būtų čia Klara arba Sofija, tada kas kita! Vargšė mergaitė! Ne, žinai ką, aš
negaliu ilgiau likti tuose namuose, kur nėra pagarbos šeimininkams!

ŽANAS. O kodėl jiems turi būti pagarba?

KRISTINA. Taip, toksai gudruolis, o dar klausi! Argi tu nori tarnauti žmonėms, kurie taip negarbingai
elgiasi? Ką? Man rodos, ir pačiam dėl to gėda.

ŽANAS. Taip, tačiau mes bent galime pasiguosti, kad kiti – ne geresni už mus.

KRISTINA. Ne, o man taip neatrodo, jeigu jie – ne geresni, tai neverta ir stengtis tapti geresniais
žmonėmis. Tu tik pagalvok apie grafą! Pagalvok apie jį, kiek jis per savo gyvenimą rūpesčių turėjo!
Ne, aš nebenoriu likti šiuose namuose! Ir dar su tokiu, kaip tu! Būtų čia finansų valdininkas, būtų
žmogus, vertesnis už tave.

ŽANAS. Ką tai reiškia?

KRISTINA. Taip, taip! Tu taip pat gana šaunus vyras, bet vis dėlto yra skirtumas tarp vienų žmonių ir
kitų žmonių. Na, aš to niekad nepamiršiu: panelė, kuri buvo tokia išdidi, tokia griežta su vyrais, kad
ir pagalvot negalėjai, jog ji pasiduotų kokiam vyrui – ir dar tokiam! Toji pati, kuri norėjo nušauti
vargšę Dianą, kai ta su kiemo šunimi susibėgo! Na, ką ir besakyti! Bet aš čia ilgiau neliksiu, iki spalio
dvidešimt ketvirtosios išeisiu savo keliais.

ŽANAS. O paskui?

KRISTINA. Taip, jeigu jau išėjo iš kalbos, tai pats laikas būtų ir tau ko nors pasidairyti, jei jau mes
norim susituokti.

ŽANAS. Taigi. Ko aš turėčiau pasidairyti? Vedęs tokios geros vietos aš niekur negausiu.

KRISTINA. Na, žinoma, kad ne! Tau reikės nusisamdyti šveicoriumi arba pasižiūrėti tarno vietos
valstybinėje įstaigoje. Valdiška duona menkesnė, bet tikresnė, ir paskui žmona su vaikais gauna
pensiją.

ŽANAS. (Su grimasa). Nors tai ir labai miela, bet ne visai mano būdui iš pat pradžių galvoti apie mirtį,
žmonos ir vaikų gerovei. Turiu prisipažinti, kad iš tikro didesnių planų turėjau.

KRISTINA. Taip, turi tu planų. Bet turi ir priedermių. Pagalvotum apie jas!



- 24 -

ŽANAS. Nepykink manęs su savo kalbom apie priedermes. Aš pats gerai žinau, ką turiu daryti. (Žiūri
lauk pro duris). Apie tai galvoti turėsim dar marias laiko. O dabar eik ir susiruošk, paskui eisim į
bažnyčią.

KRISTINA. Kas ten vaikšto viršuje?

ŽANAS. Nežinau, gal Klara.

KRISTINA. Grafas negalėtų būti, kaip gi jis grįš niekam negirdint.

ŽANAS. (Išsigandęs). Grafas? Ne, nemanau, nes būtų jau paskambinęs.

KRISTINA. O, vienas dievas težino, ką dabar aš pergyvenau! (Išeina į dešinę).

Saulė tuo tarpu patekėjo ir pamažu apšviečia parko medžių viršūnes; šviesa sklinda vis plačiau ir
plačiau, kol pasiekia langą.

ŽANAS eina prie stiklinių durų ir duoda ženklą.

JULIJA. (Įeina su kelioniniais drabužiais, nešasi mažą paukščio narvelį, apdengtą rankšluosčiu, ir
pastato ant kėdės). Tai aš jau pasiruošusi.

ŽANAS. Tyliau! Kristina atsikėlė!

JULIJA. (Be galo susijaudinusi sekančiose scenose). Ar ji ką nors pajuto?

ŽANAS. Ji nieko nežino! O, viešpatie, bet kaip jūs atrodot?

JULIJA. Kaip? Kaip aš atrodau?

ŽANAS. Jūs balta, kaip numirėlis ir, atleiskite, išsitepusi veidą.

JULIJA. Tai duokit vandens nusiprausti! Taip! (Eina prie prausyklos, plaunasi veidą ir rankas).
Paduokite rankšluostį! Ach, saulė jau patekėjo!

ŽANAS. Ir jau dingo burtų nykštukas.

JULIJA. Taip, šiąnakt iš tikrųjų nykštukas čia bus buvęs! Žanai, klausyk! Važiuojam kartu. Aš turiu
pinigų.

ŽANAS. (Delsdamas). Ar užteks?

JULIJA. Pradžiai užteks! Važiuok su manim, nes šiandien aš negaliu viena važiuoti. Tu tik pagalvok.
Joninių dieną, tvankiam traukiny, prisigrūdusiam žmonių, kurie spoksos į mane; lūkuriuoti stotyse,
kada norėtum lėkti. Ne, negaliu, negaliu! Paskui užplūs prisiminimai, vaikystės prisiminimai apie
Jonines: bažnyčia, išpuošta žalumynais, beržų lapais ir alyvomis; šventiškas pietų stalas su giminėmis
ir draugais; popietė parke, šokiai, muzika, gėlės ir žaidimai. Ak, bėgi ir bėgi; bet bagažo vagone seka
tau iš paskos atsiminimai, atgaila ir sąžinės graužimas!

ŽANAS. Važiuoju su jumis! Bet tuojau pat, kol dar nevėlu! Tučtuojau į stotį!

JULIJA. Tai susiruoškit! (Pasiima paukščio narvelį).

ŽANAS. Tačiau be bagažo! Kitaip mes žuvę.

JULIJA. Aš tai nieko! Tik tai, ką galima pasiimti į kupė.

ŽANAS. (Pasiima skrybėlę). O ką jus čia turit? Kas čia?

JULIJA. Čia tik mano paukštelis, alksniukė. Nenoriu jos palikti.



- 25 -

ŽANAS. Ką jūs! Vilkti su savim paukščio narvą. Jūs visai pablūdot! Palikite tą paukštį.

JULIJA. Tai vienintelis daiktas, kurį pasiimu iš namų, vienintelė gyva būtybė, kuri man liko miela po
Dianos neištikimybės. Nebūk žiaurus! Leisk man ją pasiimti!

ŽANAS. Palikit jį čia, sakau jums, ir nekalbėkit taip garsiai. Kristina mus gali išgirsti!

JULIJA. Ne, aš neatiduosiu jos į svetimas rankas. Geriau ją užmušti!

ŽANAS. Na, tai duokite tą padarą šen, aš jam nusuksiu galvą!

JULIJA. Taip, bet tik kad jai neskaudėtų! Ne, ne, aš negaliu!

ŽANAS. Duokit šen, galiu ir taip!

JULIJA. (Išima paukštelį iš narvelio ir bučiuoja). O, mano piemenaite, tau mirti reikia per savo
šeimininkę.

ŽANAS. Būkite tokia gera ir nekelkite dabar čia scenų; čia sprendžiamas jūsų likimas! Taigi, greičiau!
(Ištraukia iš jos rankų paukštį, nusineša prie kapojimo trinkos ir pasiima virtuvinį peilį).

JULIJA nusisuka.

ŽANAS. Geriau būtumėt išmokusi viščiukus pjauti, užuot šaudžiusi iš revolverio (kerta), tai nereikėtų
alpti, pamačius lašą kraujo.

JULIJA. (Surinka). Užmušk ir mane! Užmušk mane, jeigu tau nesudrebėjo ranka, žudant nekaltą
padarą! Aš tavęs nekenčiu, tu man bjaurus! Tarp mūsų – kraujas! Tebūnie prakeikta valanda, kai
pamačiau tave, tebūnie prakeikta valanda, kai aš gimiau!

ŽANAS. Ką padės tie jūsų prakeikimai! Eime!

JULIJA. (Artinasi prie trinkos tarsi prieš savo valią). Ne, aš dar nenoriu išeiti, aš negaliu – turiu
pamatyti – tyliau, girdžiu atvažiuojant karietą. (Ji klausosi, o jos akys tuo metu įsmeigtos į trinką ir į
peilį). Tu manai, kad aš negaliu žiūrėti į kraują? Manai, kad aš tokia silpna – o, aš norėčiau pamatyti
tavo kraują ir tavo smegenis ant šitos trinkos. Aš norėčiau matyt skęstančią jūroje visą tavo giminę.
Man atrodo, aš galėčiau gerti iš tavo kaukolės, galėčiau plautis kojas tavo krūtinės ląstoj ir valgyti
keptą tavo širdį. Manai, aš esu silpna; manai, aš tave myliu; tu manai, aš panorėsiu nešioti tavo vaisių
po širdimi ir maitinti jį savo krauju – pagimdyti tavo vaiką ir prisiimti tavo pavardę. Tai klausyk, kaip
tu ten vadiniesi? Aš niekados negirdėjau tavo pavardės – greičiausiai, tu jos ir neturi. Panorėsiu aš
tapti ponia „Kiemsarge“ ar ponia „Šiukšlininke“ – tu, šunie su mano kaklasaičiu, tu, liokajau su mano
herbu ant sagų, – aš turėčiau dalytis su savo virėja, būti varžove savo tarnaitei. O-o-o! Tu manai, aš
esu baili ir noriu bėgti! Ne, štai pasiliksiu – ir tegu užgriūva perkūnija! Sugrįš mano tėvas – atras
išplėštą savo stalčių ir pavogtus pinigus. Tada paskambins jis du kartus... varpeliu savo tarnui... po
to pakvies seniūną... ir tada aš jam viską papasakosiu. Viską! O, tai būtų puiku – viskam padaryti
galą... kad tik viskas pasibaigtų!.. Ir tada jį ištinka smūgis, ir jis miršta. Ir tada visai istorijai galas –
ateina taika ir ramybė – amžina ramybė! Tada perlauš virš karsto herbą, nes grafo giminė bus
išnykusi. O liokajaus atžala išaugs našlaičių prieglaudoj, sau šlovę pelnys po tiltu ir baigs dienas už
grotų.

KRISTINA ateina iš dešinės, apsirengusi eiti į bažnyčią su giesmynu rankoj.

JULIJA. (Bėga prie jos ir puola į glėbį, lyg norėdama surasti prieglobstį). Gelbėk mane, Kristina!
Gelbėk mane nuo šito žmogaus!



- 26 -

KRISTINA. (Nesijaudindama ir šalta). Kas čia per spektaklis šventą rytą. (Pasižiūri į trinką). Kas ten,
jūs priteršėte? Ką visa tai reiškia? O kaip jūs rėkaujate ir triukšmaujate!

JULIJA. Kristina! Tu esi moteris ir mano draugė. Saugokis šito sukčiaus!

ŽANAS. (Truputį sumišęs ir nedrąsiai). Jeigu damos turi dėl ko pasamprotauti, tai aš eisiu nusiskusti.
(Išslenka dešinėn pusėn).

JULIJA. Tu mane suprasi, išklausyk manęs.

KRISTINA. Ne, aš, tikriausiai, nieko nesuprasiu šitokiuos juokuos! Kur jūs čia išsiruošėt su kelioniniais
drabužiais! O jis su skrybėle? Kas yra, kas?

JULIJA. Išklausyk mane, Kristina, išklausyk mane, viską tau papasakosiu.

KRISTINA. Nieko nenoriu žinoti!

JULIJA. Tu turi mane išklausyti!

KRISTINA. Apie ką gi? Apie jūsų kvailiojimą su Žanu? Tai žinokit, tas man visai nerūpi, aš čia nesikišu.
Bet jeigu jūs viliojate jį sprukti iš čia, tai tada jau pastosime kelią!

JULIJA. (Stipriai susijaudinusi). Pasistenk būti rami, Kristina, ir išklausyk mane. Aš negaliu čia likti, ir
Žanas čia likti negali – vadinasi, mes turim išvažiuoti!

KRISTINA. Hm, hm...

JULIJA. (Staiga atėjus minčiai). Klausyk, kas man atėjo į galvą – o jeigu mes važiuotume visi trys – į
užsienį, į Šveicariją ir įsitaisytume kartu viešbutį. Aš turiu pinigų (ji parodo), matai; Žanas ir aš
tvarkytume visą viešbutį, o tu, manau, valdytum virtuvę. Argi tai ne puiku! Tik tark žodį, važiuokim
kartu, ir viskas bus gerai. Na, sakyk. (Ji apkabina Kristiną ir švelniai ją tekšnoja).

KRISTINA. (Šaltai ir susimąsčiusi). Hm, hm!

JULIJA. (Vis greičiau). Tu niekur nebuvai išvažiavusi ir niekad nekeliavai, Kristina – tau reikia išvažiuoti
ir pasižiūrėti pasaulio. Tu negali įsivaizduoti, kaip įdomu važiuoti geležinkeliu: vis nauji žmonės, nauji
kraštai; nuvažiuosime į Hamburgą ir ten aplankysim zoologijos sodą – kaip tau atrodo? Paskui
nueisime į teatrą ir klausysime operos, o kai nukeliausim į Miuncheną, tai eisim į muziejus, kur yra
Rubenso ir Rafaelio, – ar žinai, – dviejų garsių dalininkų, – paveikslų. Tu esi girdėjus kalbant apie
Miuncheną, kur karalius Liudvikas gyveno – žinai, karalius, kuris išprotėjo? Mes apžiūrėsim jo pilis –
jis turėjo tokių pilių, kaip iš pasakų, – o iš ten netoli ir Šveicarija, kur Alpės – tu tik pagalvok, Alpės su
sniegu vidurvasary, ir apelsinai ten auga, ir lauro medžiai, žaliuojantys kiaurus metus...

ŽANAS pasirodo iš dešinės, – jis galanda skustuvą į diržą, kurį laiko kaire ranka, kitą galą įsikandęs į
dantis; jis su pasitenkinimu klausosi pokalbio, kartkartėmis pritariamai linktelėdamas galva.

JULIJA. (Dar greičiau). Ten įsigyjame viešbutį – aš sėdžiu prie kasos, o Žanas stovi ir priiminėja
svečius, užsakinėja prekes, rašo laiškus... Bus tikras gyvenimas, patikėk manimi: sušvilpia traukinys,
atvažiuoja omnibusas, skambutis namuose, paskui skambutis restorane, o po to išrašinėju sąskaitas
ir vis nepamažinu. Tu ir įsivaizduoti negali, kaip dreba keliautojai, kai reikia apmokėti sąskaitas! O tu
– tu sėdi kaip ponia virtuvėj. Žinoma, tau pačiai nereikės stovėti prie plytos, tu būsi gražiai, puošniai
apsirėdžiusi, nes tau teks rodytis žmonėms. Ir su savo išvaizda, – aš visai tau nepataikauju, – vieną
gražią dieną tu susirasi vyrą, kokį turtingą anglą, žinai (pradeda kalbėti lėčiau), vyrai visai nesunkiai
ant meškerės kimba. Tada mes būsim turtingi, pasistatysim vilą ant Komo ežero – aišku, ten kartais



- 27 -

lyja, bet (vis abejingesniu tonu) saulė taip pat kartais švies, pasirodžiusi iš debesų, o paskui, paskui
vėl galėsim išvažiuoti į gimtinę ir sugrįžti (pauzė) čia, į namus ar kur kitur...

KRISTINA. Klausykite, panele! Ar jūs pati tuo tikit?

JULIJA. (Sutriuškinta). Ar aš pati tuo tikiu?

KRISTINA. Taip!

JULIJA. (Pavargusi). Nežinau. Daugiau aš niekuo netikiu. (Susmunka ant suolo ir, susiėmusi rankomis
galvą, pasiremia ant stalo). Niekuo! Visai niekuo!

KRISTINA. (Pasisuka kairėn pusėn, kur stovi Žanas). Tai tu rimtai galvojai sprukti iš čia?

ŽANAS. (Susigėdęs, padeda skustuvą ant stalo). Sprukti? Per stipriai pasakyta – sprukti. Girdėjai
panelės planą ir, nors ji pavargo, pernakt nemigusi, gali šį planą įvykdyti.

KRISTINA. Tai paklausyk! Ar tu sumanei, kad aš turėčiau būti šitos virėja...

ŽANAS. (Griežtai). Būk tokia gera ir rask padoresnių žodžių, kaip kalbi apie savo šeimininkę.
Supranti?

KRISTINA. Šeimininkę?

ŽANAS. Taip.

KRISTINA. Ne, jūs tik paklausykit! Jūs tik paklausykite jo!

ŽANAS. Tu pati paklausyk – tai tau išeis tik į naudą, ir mažiau plepėk. Panelė Julija yra tavo
šeimininkė, ir, jeigu tu negerbi jos, vadinasi, negerbi ir savęs.

KRISTINA. Aš visados tiek gerbiau save...

ŽANAS. Kad gali kitus niekinti?

KRISTINA. Kad visados žinojau savo vietą. Tegu kas pasako, kad grafo virėja susidėjo su arklininku ar
kiauliaganiu! Tegu kas pasako!

ŽANAS. Taip, tavo laimei, tu susidėjai su padoriu vaikinu.

KRISTINA. Taip, tai tas padorus vaikinas, kuris pardavinėjo grafo avižas iš arklidžių...

ŽANAS. Pasakytum geriau, kaip gaudavai procentus iš prieskonių pardavėjo ir kyšius iš mėsininko.

KRISTINA. Ką?

ŽANAS. Ir tu negali gerbti savo šeimininkės! Tu, tu, tu!

KRISTINA. Eime dabar į bažnyčią. Po visų tų tavo darbelių bus tau labai naudinga išklausyti gerą
pamokslą!

ŽANAS. Ne, šiandien aš neisiu į bažnyčią; gali eiti viena ir išpažinti savo nuodėmes.

KRISTINA. Aš taip ir padarysiu. Ir nusižeminusi prašysiu atleidimo ne vien sau, bet ir tau. Išganytojas
kentėjo ir mirė ant kryžiaus už mūsų nuodėmes ir, jeigu eini pas jį tikėdamas ir atgailaudamas, tai jis
prisiima visas tavo kaltes.

JULIJA. Tu tiki tuo, Kristina?

KRISTINA. Tuo tikėjimu aš gyva, jisai toks pat tikras, kaip čia esu aš; tai mano vaikiškas tikėjimas, kurį
išsaugojau nuo pat jaunystės, panele Julija! O kur nuodėmei nėra ribų, ten ir gailestingumas beribis!



- 28 -

JULIJA. Ak, jeigu aš turėčiau tavo tikėjimą! Ak, jeigu...

KRISTINA. Taigi, matote, to niekur negausi...

JULIJA. O kam jis duodamas?

KRISTINA. Matot, panele, tai didžioji dievo malonės paslaptis, ir dievas nesirenka žmonių, tiktai
pirmiesiems reikia būti paskutiniaisiais.

JULIJA. Taigi, jis pasirenka tuos, kurie paskutiniai...

KRISTINA. (Tęsia). Ir lengviau kupranugaris pralįs pro adatos skylutę, negu turtuolis pateks į dangaus
karalystę! Matot, taip jau yra, panele Julija! Na, tai aš ir eisiu – viena, ir pakeliui pasakysiu arklininkui,
kad jis neduotų arklių, jeigu kas sugalvotų važiuoti kol negrįš grafas. Sudieu! (Išeina pro stiklines
duris).

ŽANAS. Tai velnias! Ir viskas per tą alksniukę.

JULIJA. (Pavargusi). Palikite alksniukę ramybėje! Ar matot kokią išeitį, kokį galą visam šitam?

ŽANAS. (Šiurkščiai). Ne!

JULIJA. Ką jūs darytumėt manim dėtas?

ŽANAS. Jumis dėtas? Palaukit! Kaip kilminga, kaip moteris – kaip puolusi moteris? Nežinau... O! Jau
žinau!

JULIJA. (Ima skustuvą ir mosteli juo). Šitaip?

ŽANAS. Taip. Bet aš to nepadaryčiau – žinokite. Tuo mes skiriamės vienas nuo kito.

JULIJA. Nes jūs esate vyras, o aš moteris? O koks čia skirtumas?

ŽANAS. Skirtumas toks kaip tarp vyro ir moters.

JULIJA. (Pasiima skustuvą). Norėčiau taip padaryti, bet negaliu! Mano tėvas taip pat negalėjo, atėjus
tai minutei.

ŽANAS. Ne, jam to nereikėjo! Pirmiausia jis turėjo atkeršyti!

JULIJA. O dabar vėl keršija mano motina per mane?

ŽANAS. Jūs nemylėjote savo tėvo, panele Julija?

JULIJA. Be galo mylėjau, bet tiek pat ir neapkenčiau! Tikriausiai nekenčiau, pati to nesuvokdama.
Bet jis pats mane išmokė nekęsti manosios lyties – pusiau moters, pusiau vyro! Kas gi kaltas, kad
taip atsitiko? Mano tėvas, mano motina, aš pati? Aš pati? Aš nesu aš! Aš neturiu nė vienos minties,
kuri nebūtų iš mano tėvo, nė vienos aistros, kuri nebūtų iš mano motinos; ir paskutinį dalyką, kad
visi žmonės yra lygūs, – sužinojau iš savo mylimojo, todėl ir vadinu jį niekšu! Argi gali tai būti mano
vienos nusižengimas? Užkrauti kaltę Kristui, kaip daro Kristina – ne, tam aš esu per daug išdidi ir
protinga, nes tokią mane tėvas išauklėjo. Ir kad turtuolis negali patekti į dangaus karalystę – tai
melas, ir Kristina, kuri deda pinigus į taupomąją kasą, tikriausiai, ten nepateks! Kas dėl to kaltas?
Negi mums svarbu, kas dėl to kaltas! Aš viena turiu atsakyti už kaltę.

ŽANAS. Taip, bet...

Dukart garsiai suskambina.

Julija krūpteli.



- 29 -

ŽANAS. (Greit persivelka kitu švarku). Grafas namie! Reikia tik pagalvoti, jeigu Kristina... (Eina scenos
gilumon prie telefono, eina ir klausosi).

JULIJA. Ar jis jau buvo prie sekretero?

ŽANAS. Čia Žanas, jūsų šviesybe! (Jis klausosi, ką kalba grafas, negirdėti). Taip, jūsų šviesybe. (Jis
klausosi). Taip, jūsų šviesybe! Tučtuojau! (Klausosi). Taip! Po pusvalandžio.

JULIJA. (Išgąstingai). Ką jis sakė? Viešpatie, ką jis sakė?

ŽANAS. Jis pareikalavo batų ir kavos po pusvalandžio.

JULIJA. Taip, po pusvalandžio. Och, aš taip pavargau, aš nieko negaliu – negaliu nei atgailauti, nei
bėgti, nei likti, nei gyventi, nei mirti! Padėkite man! Paliepkite man, ir aš būsiu klusni kaip šuo!
Padarykite man paskutinę paslaugą, išgelbėkit, mano garbę, išgelbėkit mano vardą! Jūs žinote, ko
man reikėtų norėti, bet ko nenoriu. Panorėkite šito ir įsakykite man vykdyti!

ŽANAS. Nežinau – dabar aš ir pats negaliu, pats to nesuvokiu. Tarsi dėl tos livrėjos, kuria apsivilkau,
aš nebegaliu įsakinėti – ir nuo tol, kai su manim kalbėjo grafas, – negaliu nieko teisingai paaiškinti,
bet... tai liokajus, kuris lindi mano kūne. Man rodos, kad, jei dabar ateitų grafas ir įsakytų persipjauti
man kaklą, aš bematant taip padaryčiau!

JULIJA. Įsivaizduokit, lyg jūs būtumėt jis, o aš – jūs! Visai neseniai, klūpodamas prieš mane ant kelių,
jūs taip puikiai vaidinot – tada jūs buvote riteris – argi jūs niekada nesat buvęs teatre ir nesat matęs
hipnotizuojant?

ŽANAS linkteli galva.

JULIJA. Jis sako mediumui: imk šluotą – ir tas ima; jie liepia: šluok – ir tas šluoja...

ŽANAS. Tačiau tas kitas turi miegoti.

JULIJA. (Egzaltuotai). Aš jau miegu – visas kambarys prieš mane kaip dūmuose, ir jūs atrodot kaip
geležinė krosnis, panaši į vyriškį juodais drabužiais ir su cilindru... ir jūsų akys šviečia kaip žarijos,
liepsnai gęstant... ir jūsų veidas kaip balta plėnių dėmė.

Saulės šviesa pasiekia grindis ir apšviečia Žaną.

JULIJA. Dabar taip šilta ir gera (ji trina rankas, lyg šildydamasi prieš ugnį) – ir taip tylu!

ŽANAS. (Ima skustuvą ir įduoda jai į rankas). Štai šluota! Eik dabar, kai jau šviesu, į klojimą ir... (jis
šnabžda jai kažką į ausį).

JULIJA. (Atsitokėdama). Ačiū. Dabar aš žengiu į ramybę. Tačiau dar pasakykite man, kad tų pirmųjų
taip pat bus pasigailėta. Pasakykit, nors ir netikit tuo.

ŽANAS. Pirmųjų? Ne, šito aš negaliu! Bet palaukit, panele Julija... dabar aš jau žinau! Jūs jau nesat iš
pirmųjų, nes esate tarp paskutiniųjų.

JULIJA. Tas teisybė... aš esu tarp paskutiniausiųjų! Aš esu paskutinioji. O, aš jau negaliu eiti –
pasakykite man dar kartą, kad turiu eiti.

ŽANAS. Ne, dabar ir aš negaliu! Negaliu!

JULIJA. O pirmieji turi būti paskutiniaisiais!

ŽANAS. Negalvokite, negalvokite apie tai! Jūs atimate iš manęs visas jėgas, ir aš darausi bailys. Kas?
Man pasirodė, kad skambutis sujudėjo. Ne!.. Mes tuojau jį užkišime popieriumi... Taip bijot



- 30 -

skambučio garso!.. Taip, bet tai ne vien skambutis – kažkas yra už jo, kažkieno ranka jį judina ir kažkas
tą ranką judina, bet užsikimškite ausis! O jis skambina dar garsiau, skambina, kol neatsiliepsi – ir tada
bus per vėlu, tada ateis seniūnas, ir tada...

Du kartus stipriai paskambina.

ŽANAS. (Krūpteli, paskui atsitiesia). Tai siaubinga! Bet kitos išeities nėra!.. Eikite!

JULIJA tvirtu žingsniu eina prie durų.

UŽDANGA


